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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современной российской культуре

активизировалась туристская деятельность не только как способ организации

отдыха и досуга, но и как специфическая форма освоения культурного наследия

других народов. Причем изначально эта сфера деятельности рассматривалась как

организация поездок и путешествий преимущественно с целью получения

образования, лечения или отдыха.

С возникновением и развитием научных экспедиций активизируется интерес

к культуре других народов, приобретают значимость формы этнокультурного

туризма, при этом наибольший интерес у туристов вызывают такие элементы

этнической культуры, как искусство, народное творчество, архитектурные и

природные объекты.

Лишь в ХIХ в., а в большей степени в конце ХХ в., российская наука

направляет свои исследования к сфере повседневной культуры. Глобализация

мирового пространства, в свою очередь, способствовала значительному

расширению обыденной жизни людей и актуализации их интереса к окружающему

миру и другим культурам [45]. Несомненно, артефакты и ритуалы повседневной

жизни, как и личностные, социально-психологические, индивидуальные

проявления мышления, способностей человека, а также опыт, привычки, умения и

навыки, интересы, увлечения, взгляды и идеалы являются важными

характеристиками каждой культуры. К сегодняшним тенденциям, в полной мере

отражающим повседневные процессы человеческого бытия, относятся

популяризация и рост интереса к сфере питания, поскольку длительное время

повседневную культуру в основном рассматривали в аспекте описательных

исследований быта, в частности, жилища, одежды, принципов домоведения,

организации торговли, досуга, традиционных обычаев и норм. Интерес к пище как

составляющей повседневной культуры в основном носил в исследованиях

вспомогательный характер.
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На наш взгляд, исследования повседневной культуры питания позволят под

другим углом взглянуть на различные аспекты жизнедеятельности человека, в том

числе организацию туристской деятельности и развитие такого ее вида, как

гастрономический туризм.

Мотивацией диссертационной работы является отсутствие теоретических и

практических исследований, связанных с рассмотрением гастрономического

туризма как формы репрезентации повседневной культуры питания и продвижения

бренда «Дальневосточная кухня» на примере Приморского края.

Развитие и продвижение гастрономии, аутентичных продуктов и блюд

относятся к значимым инструментам идентификации, конкурентоспособности и

продвижения территории, поэтому актуальным является исследование данного

феномена как элемента формирования благоприятного имиджа и продвижения

региональных брендов.

Несмотря на возрастающую популярность и возможность использования

гастрономического туризма и кулинарного бренда в развитии территорий, степень

теоретической разработанности этого проблемного поля остается достаточно

низкой.

Степень научной разработанности проблемы. Междисциплинарность

темы диссертационного исследования позволяет рассматривать проблематику в

аспекте исторических, философских, социологических, экономических,

географических наук. В связи с этим культурологический и культурно-

антропологический подходы дают возможность анализировать и интегрировать

материал всех вышеуказанных сфер знания о культуре народов, стран и

территорий, обеспечивая широту исследования и многогранность его результатов,

теоретических и практических выводов. Таким образом, можно выделить

несколько основных направлений анализа содержательных компонентов

исследования.

Обращение к проблематике повседневности выявило, что первоначально

исследования представляли собой описательный подход к изучению внешних

сторон предметно-материальной и духовной жизни (П. Гиро, Н. И. Костомаров, А.
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В. Терещенко и др.). Затем научные разработки культуры повседневного быта

концептуализировали семиотику вещей, смыслов обыденной жизни и ее

ментальных структур (Й. Хейзинга, Ф. Бродель [29; 30], М. Блок, Л. Февр, Ж. Ле

Гофф и другие представители французской «Школы Анналов»). Системный

подход характеризуется комплексностью исследования материальных и

ментальных структур повседневности во взаимодействии с макроисторическими и

микроисторическими процессами (Ю. М. Лотман, Г. С. Кнабе, А. Я. Гуревич).

Феноменологическая школа Э. Гуссерля признавала самостоятельность,

субъективность и простоту повседневности при ее фундаментальности для

познания бытия. А. Шюц вслед за Э. Гуссерлем продолжил рассматривать

повседневность как «верховную реальность» и ставил ее в один ряд с религией.

Социально-философский анализ повседневности отражен в работах А. Шюца,

П. Бергера и Т. Лукмана, Н. Элиаса, в исследованиях отечественных авторов: Н. Н.

Зарубиной, Л. Г. Ионина, Е. Золотухиной-Аболиной. Рациональные начала

повседневности наряду с П. Бергером и Т. Лукманом были подчеркнуты А. Хеллер

и Б. Вальденфельсом.

В онтологическом подходе М. Хайдеггера говорится о фундаментальности

темы бытия и центральной позиции человека в нем [236‒238].

С позиций знаковых систем повседневность анализировалась Г. С. Кнабе, Ю.

М. Лотманом. Общие представления об основных элементах структуры

повседневности раскрывают работы Ф. Броделя, И. Т. Касавина, С. П. Щавелева,

Б. В. Маркова, В. Д. Лелеко, А. Лефевра, Л. Г. Скульмовской [206],

Н. В. Назаровой.

Очерки и описания материально-бытовой и культурной сторон жизни

русского народа принято относить к первым попыткам изучения повседневности

(в частности, это работы Н. И. Костомарова и А. В. Терещенко). Особо выделим

таких отечественных исследователей повседневности, как Е. В. Байкова,

Л. Г. Ионин [101; 102], В. С. Грехнёв, Н. Л. Пушкарева, Н. Н. Зарубина,

А. В. Белова. Ученым Л. Г. Иониным было закреплено официальное определение

термина «повседневность». В современном исследовании Н. Л. Пушкарева
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раскрыла понимание истории повседневности [189] и, вслед за А. В. Беловой [22],

рассматривала гендерный аспект повседневности.

Изучение гастрономии как части культуры повседневности, начавшееся во

второй половине XIX века, носило фрагментарный характер. В середине – конце

XX века структуралисты К. Леви-Стросс, Р. Барт, М. Дуглас рассматривают пищу

в качестве способа кодирования культурной информации [21; 138; 271]. Так,

Р. Барт сформулировал принципы пищевого кода и назвал их «языком пищи» [21].

Согласно А. Хаук-Лоусону [276], пищевые предпочтения отражают эмоции и

демонстрируют истории семей. Развитие области исследования продолжилось в

рамках направления «Food studies», объединившего историков, этнографов,

антропологов, социологов и экономистов (Э. Контуа, W. Belasco, Willa Zhen,

Andrew Deener, Christina Ceisel, Jonathan Deutsch) [269; 265; 293; 270; 268].

История пищи и отдельных продуктов изучается в работах Н. И. Ковалева, В.

В. Похлебкина [118; 186]. Большое значение в области семантики и функций пищи

имеют труды этнографов и антропологов С. А. Арутюнова, В. В. Подмаскина,

Н. И. Григулевича, В. А. Липинской [11‒13; 67; 142; 183; 184]. Однако источников,

в которых гастрономическая культура рассматривается как феномен

повседневности, недостаточно, и их скорее можно отнести к классическим

исследованиям повседневности в целом (Б. Вальденфельс, П. Бурдье, И. А. Ман-

кевич, Б. В. Марков, Г. С. Кнабе, И. Т. Касавин, П. Г. Киттлер,

К. П. Сачер и М. Нелмс, А. В. Антюхина, Г. Д. Гачев, Т. Н. Князева,

Ж. Ф. Ревель) [6; 42; 34; 60; 109; 117; 148; 149; 116; 181; 192].

К наиболее значимым исследованиям гастрономической культуры в

повседневном аспекте относятся, на наш взгляд, работы М. В. Капкан

и Л. С. Лихачевой [106; 108]. М. В. Капкан предпринимает первые попытки

обосновать методологическое значение термина «гастрономическая культура»,

проанализировать структуру и выявить ключевые факторы ее формирования.

Совместно с Л. С. Лихачевой были выделены элементы гастрономической

культуры и ее функции.
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Наше исследование, направленное на анализ гастрономического туризма и

формирование бренда гастрономического пространства жителей Дальнего

Востока, было проведено в историко-культурологическом аспекте с

использованием социологического метода (опрос населения Приморского края).

При анализе истории освоения территории и состава населения в определенные

временные периоды мы опирались на исторические очерки А. И. Алексеева [3],

Ю. В. Аргудяевой [8], Ф. Нансена, В. К. Арсеньева [9; 10]. С позиции

дальневосточного фронтира Дальний Восток анализировался Я. А. Барбенко,

А. В. Забияко, А. А. Андреевой [5; 20; 90]. Весомый вклад в исследование

гастрономических предпочтений, хозяйственного уклада, ведения кулинарного

быта и культурных традиций народностей, населявших Дальний Восток, в

частности Приморский край, внесли Н. А. Насекин, В. К. Арсеньев, В. П. Титов, В.


[…]


Да Нет Не ответили 13,83

37,45

45,74

48,72

53,62

61,91

71,38

Молочная продукция

Выпечка

Рыба

Овощи

Фрукты

Морепродукты

Мясная продукция

Кол-во человек, чел.

0,11

0,21

0,43

1,7

13,09

13,51

13,94

15,32

19,47

31,49

Другое: мясо

Другое: чипсы

Другое: алкоголь

Не награждают

Полезные сладости (протеиновые батончики, печенье и т.п.)

Походы в заведения быстрого питания

Фрукты и сухофрукты

Походы в заведения боле дорого сегмента

Продукты, которые не позволяю себе в ежедневной жизни

Конфеты, мороженое и другие сладости

Кол-во человек, %
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Рисунок А.25 – Распределение респондентов по частоте

посещения предприятий общественного питания

Рисунок А.27 – Рейтинг привлекательных для туристов

предприятий общественного питания по мнению

респондентов

Рисунок А.26 – Распределение предприятий

общественного питания в аспекте осведомленности

респондентов об их существовании

Рисунок А.28 – Распределение предпочтительных

предприятий общественного питания по среднему чеку

1,17

8,3

10,85

13,09

15,85

23,83

26,91

Не ответили

Каждый день
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Раз в полгода
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Несколько раз в неделю

Несколько раз в месяц
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9,04

9,79

11,49

13,72

14,89

16,06

18,51

18,94

19,04

19,57
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26,28

55,96

Svoy

Syndicat-Port-Cafe

Five o’clock

Gusto

Singapura

Семь футов

Studio

Ogonёk

Novik Country Club

Сациви

Супра

Лесная заимка

Zuma

Кол-во человек, %

0,21

1,17

8,72

13,19

20,53

29,15

31,06

35,43

46,7

62,34

Другое Супра:

Другое Токио:

Другое: не знаю

Octopus

Syndicat-Port Café

Семь футов

Novik Country Club

Ogonёk

Лесная заимка

Zuma

Кол-во человек, чел.

0,11

0,53

2,45

9,04

19,36

26,7

41,81

Другое: по-разному

Другое: не посещаю

Другое: Не знаю/не считала

до 500

от 2 000

500 - 1 000

1 000 - 2 000

Кол-во человек, %
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Рисунок А.29 – Мнение респондентов о выделении

дальневосточной кухни как самостоятельной

региональной кухни

Рисунок А.31 – Осведомленность респондентов о наличии в

Приморском крае предприятий общественного питания

дальневосточной кухни

Рисунок А.30 – Рейтинг продуктов, выделенных

респондентами в качестве продуктов дальневосточной

кухни

Рисунок А.32 – Рейтинг предприятий, имеющих

возможность представлять дальневосточную кухню в

Приморском крае (данные от 260 человек)

1090

401
483

Да Нет Не знаю

Да Нет Не знаю

47,02

52,98

Да Нет

14,15

17,66

28,72

29,26

34,57

37,66

50,43

68,62

78,94

Сыры

Корнеплоды

Ягоды

Грибы

Мед

Мясо диких животных

Дикорастущие травы

Рыба

Морепродукты

Кол-во человек, %

0,77

1,51

1,51

1,51

2,42

2,42

4,03

8,87

10,3

15,32

19,35

33,7

Nihao, Узала, Quzu, Studio, Funny Crab, …

Охотный двор

Три богатыря

Миллионка, брюгге, густо

Supra

Семь футов

Del Mar

Лесная заимка

Синдикат

Novik Country Club

Ogonёk

Zuma

Количество человек, %
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Рисунок А.33 – Рейтинг предпочитаемых видов кухонь у

жителей региона

Рисунок А.35 – Выявление отношения населения края к

наличию/отсутствию зависимости потребления

дорогостоящих продуктов и статуса личности

Рисунок А.34 – Рейтинг продуктов питания,

употребляемых респондентами в повседневной жизни

Рисунок А.36 – Распределение респондентов по значимости

наблюдения за процессом приготовления пищи

Русская Азиатская Европейская Кавказская
Дальневосточ

ная

1 989 431 231 126 124

2 395 571 424 227 277

3 187 464 588 365 290

4 202 267 399 670 361

5 119 159 250 504 840

1 2 3

45,96

54,04

Да Нет

2,23

15,64

18,4

24,89

41,6

44,47

58,09

64,15

Другое: ничего из перечисленного

Дикорастущие травы

Корнеплоды

Мясо диких животных

Мед

Морепродукты

Рыба

Сыры

Кол-во человек, %

48,94
51,06

Да Нет
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Рисунок А.37 – Рейтинг значимости правил приема пищи

Рисунок А.38 – Рейтинг значимости элементов приема пищи (данные в натуральном выражении)

0,11

0,43

0,74

10,43

13,09

22,87

56,91
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Другое: эстетика в еде

Другое: главное вкус
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Соблюдение норм потребления

Соблюдение этикетных норм

Кол-во человек, чел.

1 2 3 4 5

В семье 1365 229 113 80 61
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382 378
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Рисунок Е.39 – Распределение респондентов по полу

Рисунок А.42 – Распределение респондентов по занятости

Рисунок А.43 – Распределение респондентов по роду

деятельности

Рисунок А.40 – Распределение респондентов по возрасту

Рисунок А.41 – Распределение респондентов по

семейному положению
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19,04

43,94
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46-55
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1,38
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2,23
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Рисунок А.44 – Распределение респондентов

длительности проживания в Приморском крае

Рисунок А.46 – Распределение респондентов-гостей

Приморского края (всего 252 человека, данные указаны в

натуральном выражении)

Рисунок А.45 – Распределение респондентов по месту

проживания (Приморский край)
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Рисунок А.47 – Распределение респондентов по уровню

доходов

Рисунок А.49 – Распределение респондентов по оценке

состояния своего здоровья

Рисунок А.50 – Распределение респондентов по времени

занятия спортом

Рисунок А.48 – Распределение респондентов по уровню

образования
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