Отзыв на автореферат диссертации Ден Валерии Гихоевны на тему «Гастрономический туризм как форма репрезентации повседневной культуры питания населения Дальнего Востока и продвижения бренда «Дальневосточная кухня» (на примере Приморского края)», представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология)

Диссертация В. Г. Ден представляет собой комплексное междисциплинарное исследование проблемы гастрономического туризма в контексте повседневной культуры питания и кулинарного брендинга региона на примере Приморского края.

Специфика этнической и региональной культуры питания в целом и региональный гастрономический туризм в частности в последние десятилетия становятся предметом интереса различных социально-гуманитарных наук, о чем свидетельствует рост числа отечественных и зарубежных публикаций и научных мероприятий, посвященных данным вопросам. С одной стороны, актуальность обращения к этой проблематике обусловлена общим интересом современной науки к исследованиям повседневности, культурной идентичности, региональной культуры и культурных индустрий. С другой стороны, несмотря на потенциал использования гастрономической специфики региона в качестве инструмента самоидентификации и продвижения территории, степень теоретической разработанности проблемы остается недостаточной. Все это позволяет говорить об актуальности диссертационного исследования В. Г. Ден.

Проблема, избранная для диссертационного исследования, является малоизученной в культурологическом аспекте и находится на стыке антропологии, этнологии, истории, регионоведения и геобрендинга и экономики культуры. Грамотно, логично и методологически корректно сформулированы объект, предмет, цель и задачи исследования, которые задают убедительную и продуктивную стратегию анализа, отраженную в структуре диссертации. Теоретические аспекты темы раскрыты с учетом классических и актуальных отечественных и зарубежных исследований. Автором проделана значительная работа по сбору, обработке, обобщению и концептуализации эмпирических данных. Несомненная научная новизна диссертационного исследования В. Г. Ден заключается в концептуализации гастрономического туризма как феномена одновременно социокультурного и экономического и в его анализе с семантической и прагматической точки зрения. Теоретическая значимость проведенного исследования связана с возможностью применения предложенной автором модели анализа гастрономического туризма к иным региональным и национальным

контекстам его бытования. Предложенные В. Г. Ден рекомендации по формированию, развитию и продвижению бренда дальневосточной кухни определяют практическую значимость результатов диссертационного исследования. Достоверность выводов, полученных автором, обусловлена обращением к авторитетным научным концепциям, а также опорой на репрезентативный корпус эмпирических данных. Перечень конференций и публикаций по теме диссертационного исследования (23 статей, в т. ч. 7 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ) свидетельствует о значимости научного вклада диссертанта в разработку проблематики гастрономического туризма, кулинарного бренда и культуры питания.

Вместе с тем хотелось бы уточнить, какие ценностные, мифологические, эстетические особенности этнической и региональной культуры Дальнего Востока получили отражение в повседневной культуре питания населения и насколько данные особенности могут быть использованы в построении и продвижении не только гастрономического, но и этнокультурного бренда «Дальневосточная кухня».

Диссертационное исследование Ден Валерии Гихоевны «Гастрономический туризм как форма репрезентации повседневной культуры питания населения Дальнего Востока и продвижения бренда «Дальневосточная кухня» (на примере Приморского края)» имеет научную ценность, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология).

03.09.2022

**Кандидат культурологии,
доцент кафедры культурологии и
социально-культурной деятельности
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого
Президента России Б.Н. Ельцина»**

ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
620002, Екатеринбург, ул. Мира, 19
Тел.: +7 (343) 375-45-03, +7 (343) 375-46-09
Факс: +7 (343) 375-97-78
E-mail: rector@urfu.ru
Сайт: www.urfu.ru

Капкан Мария Владимировна

Подпись *Капкан М.В.*
Заверяю: вед. документовед

С.В. Муров